1. Sancimus itaque in huiusmodi omnibus casibus nullis monumentis rem indigere, sed in omni persona ratas esse huiusmodi donationes et mulierem dotem suam ipsam habere, cum fortuitus casus hoc lucrum ei addiderit, et firmiter hoc apud eam permanere, nisi ipse, qui ab initio dotem dederit, sibi dari huiusmodi casum stipulatus est: tunc etenim, cum neque ab initio suspicio aliqua liberorum concurrat, sed sibi omnem rem ille qui dotem dedit pepigerit, huiusmodi tractatus habere locum non potest.

2. Atqui in aliis omnibus casibus, in quibus ipse non stipulatus est, tristitiae suae mulier hoc proprium habeat solacium per actionem dotis.

przytrafiło im się to nieszczęście, ponieważ także podczas trwania małżeństwa kobiety mogą realizować swoje hipoteki przeciw dobrom nie dość bogatych mężów, [co] już naszą ustawą²⁶ ze względu na *humanitas* zostało określone: fałszywą symulację fikcyjnego rozwodu w tego rodzaju przypadku, który obejmuje nasza ustawa, należy wydrzeć z korzeniami.

C. 5,12,31

Kiedy niektórzy, czy to matki, czy inni krewni, czy osoby obce, dawali posagi dla kobiet, mężowie skutecznie je przyjmowali bez dopełnienia [obowiązku sporządzenia] dokumentów: skoro zaś kobiecie przyrzeczono stypulacyjnie zwrot, i tego rodzaju przypadki zaistniały, kobieta ta naturalnie nie ustanowiwszy sama darowizny z tego powodu, że nie było dokumentów, musiała skargi tego rodzaju przypadku przenieść przez cesję na tego, kto dał posag, albo te rzeczy oddać: i tak po szczęśliwym upływie lat małżeństwa i urodzeniu dzieci znalazła się nieszczęśliwą nieuposażoną kobietą.

1. Postanawiamy zatem, by we wszystkich tego rodzaju przypadkach sprawa nie wymagała żadnych dokumentów, lecz w odniesieniu do każdej osoby były skuteczne tego rodzaju darowizny, i aby kobieta sama miała swój posag, skoro przypadek dodał jej ten zysk, i niech to [w sposób] pewny u niej pozostanie, chyba że ten, kto na początku dał posag, odebrał stypulację, że w tego rodzaju przypadku posag jemu będzie dany: wtedy bowiem, skoro od początku nie pojawiła się jakaś myśl o dzieciach, lecz dla siebie całą rzecz ten, który dał posag, umówił, tego rodzaju umowa nie może mieć miejsca.

2. I we wszystkich innych przypadkach, w których ów nie odebrał przyrzeczenia, w smutku swoim kobieta niech ma to własne pocieszenie przez *actio dotis*.

²⁶ C. 5,12,29.

3. Similique modo si quis extraneorum (id est qui eum pro quo dat non in potestate habeat) pro alio ante nuptias donationem nupturae dedit mulieri et necessaria monumenta adhibuerit, cum excedat summam legitimam donatio, vel non minor mater familias nuptura sit, non solum ad eam, cui ante nuptias donatio datur, monumenta suam habeant firmitatem, sed etiam ad illum pro quo dedit, ut, si lucrum ei ex dotalibus pactis accesserit, non hoc cedat donatori, sed in suum lucrum hoc maritus convertat firmumque et inrevocabile habeat, nisi donator et hic sibi reddi huiusmodi casum fuerit stipulatus, ne et in praefato casu simile anteriori vitium oriatur.